
 

Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №2 г.Никольское» 
(МБОУ «СОШ №2 г. Никольское») 

ПРИКАЗ 

 
«31»   августа  2023 года г. Никольское           № 223/77 - од 

 

О создании психолого-педагогического консилиума 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

На основании Положения о психолого-педагогическом консилиуме 

школы, с целью создания оптимальных условий обучения, развития, 

социализации и адаптации обучающихся, испытывающих трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 

адаптации, приказываю: 

1. Создать психолого-педагогический консилиум  (далее ППк) на 

2023-2024 учебный год в следующем составе: 

Югансон Ю.А. – заместитель директора школы по УВР, председатель 

консилиума; 

Алексеева Е.Н. – учитель начальных классов, член консилиума; 

Бублик С.Л. – социальный педагог, член консилиума; 

Павлова Г.Г. – учитель-дефектолог, член консилиума; 

Неня О.И. – педагог-психолог, секретарь; 

Шатунова А.Г. – учитель-логопед, член консилиума. 

2. Утвердить план работы консилиума на 2023-2024 учебный год  

(Приложение №1). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы         Л.И. Менделуцева 

 

 

 

 
 



 

Приложение №1 

к приказу №  223/77 - од   от  « 31»   августа   2023 г.     

 

 

 

 

План 

работы психолого-педагогического консилиума 

 на 2023-2024 учебный год 

 

Цель: создание оптимальных условий обучения, развития, социализации 

и адаптации обучающихся посредством психолого-педагогического 

сопровождения. 

Задачи: 

 консолидация усилий всех специалистов ППк по обеспечению 

эффективности психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся; 

 своевременное выявление трудностей в освоении 

образовательных программ, особенностей в развитии, социальной адаптации и 

поведении обучающихся; 

 консультирование участников образовательных отношений по 

вопросам актуального психофизического состояния и возможностей 

обучающихся. 



              

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный 

Организационно-методическое направление 

1. Утверждение состава ППк Август 

2023 г. 

Директор 

2. Изучение нормативно-правовых 

документов 

В течение 

учебного 

года 

Председатель 

ППк 

3. Инструктаж по выполнению 

функциональных обязанностей членов 

ППк 

Сентябрь 

2023 г. 

Председатель 

ППк 

4. Оформление характеристик на 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк. 

Классные 

руководители 

6. Оформление протоколов ППк В течение 

учебного 

года 

Председатель ППк. 

Секретарь ППк 

7. Подготовка коллегиальных 

заключений, направлений на ПМПК 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

8. Систематический подбор диагностического и 

коррекционно-развивающего материала по различным 

проблемам. 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

9. Разработка коррекционно-развивающих программ. В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

Диагностическое и коррекционно-развивающее направление 

1. Наблюдение и обследование вновь поступивших в 

школу обучающихся, с целью определения 

дальнейшей помощи. 

В течение года 

 

Члены ППк 

2. Адаптационный период обучающихся 1-х классов. 

Осуществление психолого-педагогической 

диагностики обучающихся 

Сентябрь-

октябрь 

Члены ППк 

3. Адаптационный период обучающихся 5-х классов. 

Осуществление психолого-педагогической 

диагностики обучающихся 

Сентябрь-

октябрь 

Члены ППк 

4. Адаптационный период обучающихся 10 класса. 

Осуществление психолого-педагогической 

диагностики обучающихся 

Сентябрь-

октябрь 

Члены ППк 

5. Осуществление психолого- 

педагогической диагностики 

обучающихся, выявление резервных 

возможностей развития 

В течение 

учебного года 

Члены ППк 

6. Определение и корректировка индивидуальных 

образовательных маршрутов сопровождения 

обучающихся с ОВЗ 

В течение 

учебного года 

Члены ППк 

7. Проведение комплексного 

обследования обучающихся 

В течение 

учебного года 

Члены ППк 



4 

 

8. Проведение коррекционно- 

развивающих занятий 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

9. Контроль развития обучающихся 4-х классов. 

Готовность к обучению в 5 классе. Предупреждение 

проблем 

школьной дезадаптации 

март- 

апрель 2024 

г. 

Члены ППк 

Консультационное направление 

1. Индивидуальное консультирование родителей 

(законных представителей) по данным 

диагностического обследования 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

2. Индивидуальное консультирование 

родителей(законных представителей) по вопросам 

воспитания и обучения 

Обучающихся с нарушениями развития 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

3. Индивидуальное консультирование педагогов по 

организации и планированию работы  с 

обучающимися, имеющими нарушения развития 

В течение 

учебного 

года 

Члены ППк 

4. Консультации в решении сложных и конфликтных 

ситуаций 

В течение 

Учебного 

года 

Члены ППк 

Экспертное направление 

1. Анализ диагностического материала по итогам 

обследований и наблюдений. 

в течение года Члены ППк 

2. Экспертная оценка параметров развития обучающихся. в течение года Члены ППк 

3. Экспертная оценка коррекционной помощи, оказанной 

учащемуся с нарушением развития. 

в течение года Члены ППк 

4. Анализ деятельности психолого- 

педагогического консилиума 

Май 2024 г. Председатель 

ППк. 

Члены ППк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Темы заседаний ПМПк 

№ 

п/п 

Тематика заседаний (плановые) Сроки  Ответственные 

Заседание № 1 

1 1.Утверждение состава ППк и плана работы ППк на 

2022-2023 учебный год. 

2.Инструктаж по выполнению функциональных 

обязанностей членов ППк. 

3.Утверждение плана мероприятий по сопровождению 

инклюзивного образования 

4.Формирование списков обучающихся с ОВЗ для 

коррекционно-развивающих занятий, согласно 

заключениям ТПМПК. 

5.Обсуждение проблем в обучении или воспитании. 

Август 2023 

г. 

Председатель ППк 

Члены ППк 

 

Заседание № 2 

2 1. Проведение комплексного обследования 

обучающихся. 

Обсуждение результатов комплексного обследования. 

Сентябрь 

2023 г. 

Председатель ППк 

Члены ППк 

 

Заседание № 3 

3 1. Оценка эффективности и анализ коррекционно-

развивающей работы с обучающимися за I полугодие. 

2. Промежуточные результаты коррекционно-

развивающей работы с учащимися с ОВЗ. 

Январь  

2024 г. 

Председатель ППк 

Члены ППк 

 

Заседание №4 

4. 1. Проведение комплексного обследования 

обучающихся. 

Обсуждение результатов комплексного обследования. 

Май 2024 г. Председатель ППк 

Члены ППк 

 

Заседание №5 

5. 1. Оценка эффективности и анализ коррекционно-

развивающей работы с обучающимися за II полугодие. 

2.Анализ деятельности психолого- педагогического 

консилиума  в 2022- 2023 учебном году. 

3.Проект плана работы школьного ППк на 2023-2024 

учебный год 

Май 2024 г. Председатель ППк 

Члены ППк 

 

 

Внеплановые консилиумы 

Внеплановые заседания консилиума проходят по запросам педагогов, 

родителей (законных представителей) по мере необходимости 

Примерная тематика заседаний: 

№ 

п/п 

Тема Сроки 

1. Изменение формы обучения. по необходимости 

2. Обсуждение проблем в обучении или воспитании. по необходимости 

3. Определение формы обучения для вновь прибывших в 

течение года учащихся. 

по необходимости 

4. Работа с педагогами, классными руководителями по 

проблемам детей «группы риска». 

по необходимости 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-31T14:38:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.НИКОЛЬСКОЕ"




